ПРОТОКОЛ

очного заседание Комитета по выездке ФКСР

(по средствам Ватсап)

23 августа 2025 г.

Всего членов Комитета: 13 человек

Присутствовали:

Члены Комитета – 12 человек, КВОРУМ ИМЕЕТСЯ:

Принцева Ю.В., Аристов Н.Н., Афанасьева П.Г., Смородина Ю.В., Легкунец О.М., Елисеева

А.А., Алистратова Н.П., Егорова А.А., Домбровская Н.А., Сличная О.А., Турцева Ю.Н., Корелова

А.Ю.

Приглашенные лица:

Андреева Г.Г., Меркулова И.В.

Повестка дня:

1. Согласование корректировок в Положение II Спартакиады сильнейших.

2. Сроки Игр ШОС.

3. Обсуждение Приказа Минспорта №566 (о финансирование молодежных соревнований).

4. Обсуждение внесения корректировок в формирование рейтинга ФКСР.

5. Обсуждение вопроса о допуске на Первенство России спортсменов, не являющихся членами

спортивной сборной России, на двух лошадях.

1. Согласование корректировок в Положение II Спартакиады сильнейших.

СЛУШАЛИ: Принцеву Ю.В.

Принцева Ю.В. довела до сведения Комитета, что Спартакиада сильнейших 2026 года

предполагается проводится в Лично-командном формате. В связи с этим, Корелова А.Ю. предложила

снизить процент для Минимальных квалификационных требований до 60% в программе Большой

приз.

РЕШИЛИ:

Согласовать внесение корректировок в Положение II Спартакиады сильнейших России 2026

года – Приложение 1.

2. Сроки Игр ШОС..

СЛУШАЛИ: Принцеву Ю.В.

Принцева Ю.В. довела до сведения Комитета о запланированных Министерством спорта РФ

Спортивных игр стран ШОС с 01 по 10 ноября 2026 года.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению. Егоровой А.А. проанализировать Календарь ФКСР по

выездке 2026 года для выявления соревнований требующих корректировки сроков проведения.

3. Обсуждение Приказа Минспорта №566 (о финансирование молодежных

соревнований).

СЛУШАЛИ; Аристова Н.Н., Принцеву Ю.В.

Принцева Ю.В. предложила рекомендовать для финансирования из фонда ЕРАИ Первенства

России по выездке 2025 года и соревнования Всероссийского уровня, а так же связаться с

организаторами этих соревнований для подготовки смет.

Аристов Н.Н. предложил рекомендовать для финансирования все соревнования внесенные в

ЕКП на 2025 год имеющих молодежные категории. Направить список соревнований в аппарат ФКСР

для дальнейшего согласования.

РЕШИЛИ:

Согласовать список соревнований для финансирования в соответствии с Приказом № 566

Министерства спорта РФ – Приложение 2.

4. Обсуждение внесения корректировок в формирование рейтинга ФКСР.

СЛУШАЛИ; Аристова Н.Н., Принцеву Ю.В.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Членам Комитета ознакомится с Положением о рейтинге ФКСР утвержденным Решением

Бюро ФКСР от 26.09.2017 года, с изменениями, принятыми 24.11.2017 года и при необходимости

внести предложения по корректировке данного документа.

5. Обсуждение вопроса о допуске на Первенство России спортсменов, не являющихся

членами спортивной сборной России, на двух лошадях.

СЛУШАЛИ; Аристова Н.Н., Принцеву Ю.В.

Обсуждали письмо РОО «Челябинская областная федерация конного спорта» о допуске

спортсменки Клованич П.Д. на двух лошадях в Первенство России по выездке 2025 года.

РЕШИЛИ:

Оставить решение вопроса до окончания приема заявок на Первенство России по выездке

2025 года.

Председатель

Комитета по выездке                                                                                                           Ю.В.Принцева

Приложение 1

Корректировки

ПОЛОЖЕНИЕ

СПАРТАКИАДА СИЛЬНЕЙШИХ 2026 - ВЫЕЗДКА

1. Выездка – Большой круг.

К участию в Спортивных соревнованиях допускаются спортсмены – граждане РФ возрастной

категории «мужчины, женщины» 16 лет (2010 г.р.) и старше на лошадях 8 лет и старше, имеющие

спортивную квалификацию не ниже I спортивного разряда и выполнившие минимальные

квалификационные требования в период с 1 января 2025 года до 18 августа 2026 года включительно.

2. Выездка – командные соревнования.

Команды формируются по региональному признаку. Состав команды – 3 спортивные пары,

зачет по 2 лучшим.  Допускаются неполные команды, состоящие из 2 участников. Спортсмен может

выступать в составе только одной команды.

МИНИМАЛЬНЫЙ КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ НОРМАТИВ

Спортивная пара должна дважды получить минимум 66% (положительных баллов) от двух

разных судей 5* или разных судей ВК на официальных спортивных соревнованиях или

физкультурных мероприятиях и в качестве среднего балла от всех судей программы. Результат должен

быть показан в программе Большого Приза на двух разных официальных спортивных соревнованиях

или физкультурных мероприятиях (Большой круг) и с разными судейскими бригадами.

УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

1. Выездка - Большой круг:

Победители и призеры Личного первенства определяются по сумме процентов (баллов*),

полученных спортивной парой в Большом призе и КЮРе Большого приза.

В случае равенства результатов, преимущество получает спортивная пара, занявшая более

высокое место в КЮРе Большого приза.

* - при равенстве результатов может учитываться этот параметр.

2. Выездка - командные соревнования

Командное первенство определяется по сумме процентов (баллов*) двух лучших спортсменов

«Большого приза». При равенстве результатов, преимущество получает команда, у которой результат

«худшего» спортсмена команды выше.

Приложение 2